1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.02.2026 № 375 г. Таганрог

О внесении изменений в

постановление Администрации

города Таганрога от 25.10.2011

№ 3879

В целях приведения правового акта в соответствие действующему

законодательству постановляю:

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога

от 25.10.2011 № 3879 «О муниципальных учреждениях города Таганрога»

следующие изменения:

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации в связи с совершенствованием правового положения

государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным законом

от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным

законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»,

Постановлением Правительства РФ от 26.07.2010 № 538 «О порядке отнесения

имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо

ценного движимого имущества», руководствуясь Уставом муниципального

образования «Город Таганрог», Администрация города Таганрога

постановляет:».

1.2. В приложении № 1:

1.2.1. В пункте 4 раздела 1 слова «уполномоченное главой

Администрации города Таганрога» заменить словами «уполномоченное Главой

города Таганрога».

1.2.2. Абзац первый пункта 7 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«Инициатор создания учреждения направляет предложение о создании

учреждения с обоснованием целесообразности его создания и типа

создаваемого учреждения за подписью курирующего заместителя Главы

Администрации в адрес Главы города Таганрога.».

1.2.3. Пункт 8 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«8. В случае получения согласия Главы города Таганрога на создание

учреждения (за исключением изменения типа учреждения) инициатором

2

готовится проект Решения Городской Думы о согласовании создания

учреждения, который согласовывается в установленном порядке, в том числе

с Финансовым управлением г. Таганрога.».

1.2.4. В абзаце шестом пункта 9 раздела 2 слова «ИФНС РФ

по г. Таганрогу» заменить словами «налоговом органе».

1.2.5. В пункте 10 раздела 2 слова «глава Администрации города

Таганрога» заменить словами «Глава Города Таганрога».

1.2.6. В пункте 11 раздела 3 слова «в адрес главы Администрации города

Таганрога» заменить словами «в адрес Главы города Таганрога».

1.2.7. В пункте 13 раздела 3 слова «главой Администрации города

Таганрога» заменить словами «Главой города Таганрога».

1.2.8. В абзаце первом пункта 18 раздела 4 слова «в адрес главы

Администрации города Таганрога» заменить словами «в адрес Главы города

Таганрога».

1.2.9. В пункте 20 раздела 4 слова «главой Администрации города

Таганрога» заменить словами «Главой города Таганрога».

1.2.10. Пункт 24 раздела 5 изложить в следующей редакции:

«24. Инициатор ликвидации направляет в установленном порядке

предложение за подписью курирующего заместителя главы Администрации

города Таганрога в адрес Главы города Таганрога с обоснованием ликвидации

учреждения. В случае, если органом, осуществляющим функции и полномочия

учредителя, является Администрация города Таганрога, подготовку

предложения о ликвидации осуществляет структурное подразделение или

должностное лицо, уполномоченное Главой города Таганрога.».

1.2.11. В пункте 27 раздела 5 слова «главой Администрации города

Таганрога» заменить словами «Главой города Таганрога».

1.3. В приложении № 3:

1.3.1. Подпункт 3.3 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3.3. По согласованию с Главой города Таганрога назначает руководителя

МБУ и освобождает его от должности. В случае, если органом,

осуществляющим функции и полномочия учредителя, является Администрация

города Таганрога, назначение и освобождение от должности руководителя

учреждения осуществляется Главой города Таганрога.».

1.3.2. Подпункт 3.9 пункта 3 признать утратившим силу.

1.3.3. В подпункте 3.12 пункта 3 слова «уставный (складочный) капитал

хозяйственных обществ» заменить словами «уставный капитал хозяйственных

обществ».

1.3.4. Подпункт 3.20 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3.20. МБУ отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него

на праве оперативного управления имуществом, в том числе приобретенным

за счет доходов, полученных от приносящей доход деятельности,

за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за МБУ

собственником этого имущества или приобретенного МБУ за счет средств,

выделенных собственником его имущества, а также недвижимого имущества

3

независимо от того, по каким основаниям оно поступило в оперативное

управление МБУ и за счет каких средств оно приобретено.

По обязательствам МБУ, связанным с причинением вреда гражданам,

при недостаточности имущества МБУ, на которое в соответствии с абзацем

первым настоящего пункта может быть обращено взыскание, субсидиарную

ответственность несет собственник имущества МБУ – муниципальное

образование «Город Таганрог».

В случае ликвидации МБУ при недостаточности имущества, на которое

в соответствии с абзацем первым настоящего пункта может быть обращено

взыскание, субсидиарную ответственность по обязательствам МБУ,

вытекающим из публичного договора, несет муниципальное образование

«Город Таганрог».».

1.3.5. Пункт 3 дополнить подпунктом 3.21 следующего содержания:

«3.21. Осуществляет иные функции и полномочия учредителя,

установленные федеральными законами и иными нормативными правовыми

актами.».

1.4. В приложении № 4:

1.4.1. Подпункт 3.2 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3.2. По согласованию с Главой города Таганрога назначает руководителя

МКУ и прекращает его полномочия, заключает и прекращает трудовой договор

с руководителем МКУ. В случае, если органом, осуществляющим функции

и полномочия учредителя, является Администрация города Таганрога,

назначение и освобождение от должности руководителя учреждения

осуществляется Главой города Таганрога.».

1.4.2. Подпункт 3.5 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3.5. МКУ отвечает по своим обязательствам находящимися

в его распоряжении денежными средствами. При недостаточности денежных

средств субсидиарную ответственность по обязательствам МКУ несет

муниципальное образование «Город Таганрог».».

1.5. В приложении № 5:

1.5.1. Подпункт 3.2 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3.2. По согласованию с Главой города Таганрога назначает руководителя

МАУ и прекращает его полномочия, заключает и прекращает трудовой договор

с руководителем МАУ. В случае, если органом, осуществляющим функции

и полномочия учредителя, является Администрация города Таганрога,

назначение и освобождение от должности руководителя учреждения

осуществляется Главой города Таганрога.».

1.5.2. В подпункте 3.10 пункта 3 слова «уставный (складочный) капитал»

заменить словами «уставный капитал».

1.5.3. Подпункт 3.13 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3.13. Определяет:

порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной

деятельности МАУ в соответствии с требованиями, установленными

Министерством финансов Российской Федерации;

4

порядок составления и утверждения отчета о результатах деятельности

МАУ и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества

в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством

финансов Российской Федерации.».

1.5.4. Подпункт 3.15 пункта 3 изложить следующей редакции:

«3.15. МАУ отвечает по своим обязательствам всем находящимся

у него на праве оперативного управления имуществом, за исключением

недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленных

за МАУ собственником этого имущества или приобретенных МАУ за счет

средств, выделенных собственником его имущества.

По обязательствам МАУ, связанным с причинением вреда гражданам,

при недостаточности имущества учреждения, на которое в соответствии

с абзацем первым настоящего пункта может быть обращено взыскание,

субсидиарную ответственность несет муниципальное образование

«Город Таганрог».

В случае ликвидации МАУ при недостаточности имущества, на которое

в соответствии с абзацем первым настоящего пункта может быть обращено

взыскание, субсидиарную ответственность по обязательствам МАУ,

вытекающим из публичного договора, несет муниципальное образование

«Город Таганрог».».

1.5.5. Пункт 3 дополнить подпунктом 3.16 следующего содержания:

«3.16. Решает иные, предусмотренные Федеральным законом

«Об автономных учреждениях» и другими федеральными законами, вопросы.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам

архитектуры, строительства и муниципальной собственности Полянина А.С.

Глава города Таганрога             С.А. Камбулова

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=508376&date=27.01.2026